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Til borgmesteren 

 

 

Tilslutning til fælleskommunalt udbud af nyt valgsy-
stem  
 
Kommunernes afholdelse af valg understøttes i dag primært af IT-syste-
met ”KMD-Valg”. Systemet er det sidste monopolsystem, som nu konkur-
renceudsættes. Ambitionen med udbuddet er at frembringe et tidssva-
rende og fremtidssikret IT-system til understøttelsen af valghandlingen. 
 
For at KOMBIT kan påbegynde udbudsprocessen kræver det, i lighed 
med de tidligere udbud af monopolløsninger, at den enkelte kommune til-
slutter sig udbuddet. 
 
Den nye IT-løsning vil erstatte IT-systemerne KMD Valg (udskrivning) og 
KMD Valg (opgørelse) og understøtte forberedelsen, afholdelsen og af-
rapporteringen af kommunalbestyrelsesvalg, regionsrådsvalg, folketings-
valg, Europa-Parlamentsvalg og folkeafstemninger. Sammen med IT-sy-
stemet vil KOMBIT indgå en aftale om print og distribution af valgkort og 
valglister på vegne af alle kommuner. 
 
KOMBIT har udarbejdet oplægget til en ny valgløsning i samarbejde med 
en arbejdsgruppe og en styregruppe, begge med repræsentanter fra 
kommunerne. Valgløsningen har desuden været drøftet med blandt andet 
Social- og Indenrigsministeriet, forskere m.fl. 
 

./. Det udarbejdede beslutningsgrundlag for kommunernes tilslutning til det 
fælles udbud i form af en beskrivelse af den nye valgløsning og de vilkår, 
der gælder for kommunernes deltagelse i projektet, er vedlagt. 

 
IT-systemets endelige indhold og tidsplan fastlægges i kravspecifikationsfa-
sen. Kommunerne vil – i lighed med KOMBITs øvrige udbud – blive ind-
draget tæt i udviklingen af den nye løsning. 
 
Det er forventningen, at en landsdækkende løsning vil indebære flere væ-
sentlige fordele, herunder: 
– Hurtigere og mere præcis stemmeoptælling, bl.a. ved hjælp af indbygget 

kvalitetssikring ud til det enkelte valgsted samt digital understøttelse af re-
gistrering af ugyldige stemmer, ugyldighedsårsager, stemmeregnskab og 
dannelse af afstemningsbøger. 

– Tilpassede valgkort, der eksempelvis kan indeholde oversigtskort, vejan-

visning eller anden information baseret på valgsted. 
– Øget mulighed for indsigt i valgdata og valgresultatet til eksempelvis par-

tier, forskere, medier og andre interessenter. 
– Digitale valglister, der giver mulighed for hurtigere afvikling af valget på 

det enkelte valgsted, men som fortsat kan printes til brug på valgsteder 
uden IT-udstyr.  
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– Online vælgerregister over alle vælgere der understøtter kontrollen af, 

hvem der har brevstemt inden valgdagen.  
 

Den eksisterende lovgivning sætter stramme rammer for de kommunale 
arbejdsprocesser på området og dermed for indholdet i den nye valgløs-
ning. For at fremtidssikre det nye valgsystem og klargøre det til eventuelle 
ændrede lovgivningsmæssige rammer, indrettes systemet dog således, at 
det på sigt kan udvides med yderligere elementer. Det gælder bl.a. mulighe-
den for udsendelse af digitale valgkort. 
 

IT-systemet forventes klar til implementering i forbindelse med Europa-
Parlamentsvalget i 2019. Ved valget vil den eksisterende KMD-løsning 
være det gældende valgsystem på valgdagen. Den nye valgløsning te-
stes i ”baggrunden”, og Social- og Indenrigsministeriet skal godkende 
valgresultaterne både i KMD-løsningen og den nye valgløsning.  
 
Der forventes en pris på løsningen på maksimalt 5,30 kr. per borger pr. 
år i afskrivningsperiodens 6 år. Herefter forventes prisen at falde.  
 
I afskrivningsperiodens 6 år forventes en gennemsnitligt besparelse på 
tværs af kommunerne på 15-20 pct. i forhold til prisen på det nuværende 
IT-system. Kommunen forventes at skulle betale første gang i 2019, når 
den nye valgløsning idriftsættes og KMD Valg er udfaset, dvs. efter afhol-
delsen af Europa Parlamentsvalget, hvor systemet testes i ”baggrunden”. 
 
Kommunen bedes behandle materialet og returnere det med underskrift  
til KOMBIT senest den 20. januar 2017. Tilslutningsmaterialet er endvi-
dere sendt til orientering til KOMBITs kontaktperson i kommunen. 
 
Spørgsmål til udbuddet af valgløsningen kan rettes til KOMBIT, projektle-
der Thomas Bjørn valg@kombit.dk. I KL kan spørgsmål rettes til special-
konsulent Rasmus Scheelke rsc@kl.dk . 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Martin Damm 

Kristian Wendelboe 
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